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1. Introduktion 
Nye og mere avancerede produktionsmetoder, og højnede kvalitetskrav for produkter og målinger, gør at 

danske virksomheder i stigende grad efterspørger måletekniske kompetencer hos deres medarbejdere. 

Flere virksomheder har derfor henvendt sig til Uddannelses og Forskningsministeriet med ønske om 

uddannelse på området. For at afdække hvor stor denne efterspørgsel er, har Uddannelses og 

Forskningsministeriet bedt om at få gennemført en undersøgelse af behovet. Erhvervsakademi Aarhus 

(EAAA), Erhvervsakademi Sjælland (EASJ) og Dansk Fundamental Metrologi (DFM) har derfor gennemført 

en undersøgelse af behovet. De indledende undersøgelser indikerede et behov både for efter- og 

videreuddannelse af nuværende medarbejdere i virksomhederne, og et behov for nye medarbejdere med 

måleteknologiske kompetencer. Undersøgelsen omfatter derfor behovet for praksisnær uddannelse inden for 

kvalitet og måleteknologi både på deltid (efter- videreuddannelse af nuværende medarbejdere) og fuld tid 

(nyuddannede medarbejdere). Resultaterne af denne undersøgelse er sammenfattet i denne rapport. 

 

På spørgsmålet om der mangler uddannelse i kvalitet og måleteknik svarer virksomhederne: 
 ”Helt klart denne uddannelse giver mening. Der mangler en dansk indgang til kvalitet & måleteknik.”    

[Produktionsvirksomhed] 
 ”Godt initiativ - og vigtigt at komme i gang snart.” [Produktionsvirksomhed] 
 ”Industrien er blevet bevidst om denne mangel og vi er mange som agiterer for at synliggøre 

problemstillingen.” [Rådgivende virksomhed] 
 ”Vi finder ikke udbydere, som er i stand til at udbyde sådanne kurser.” [Rådgivende virksomhed] 

 

 
Figur 1. Kontrol og måling af processer i produktion således så kvaliteten af produktet hele tiden sikres. 

 

1.1 Metode 
Undersøgelsen er gennemført ved at rundsende et spørgeskema til udvalgte produktions-, kalibrerings- og 

udviklingsvirksomheder i Danmark. Spørgeskemaet kan ses i bilag (eftersendes på forlangende). 

Virksomhederne er udvalgt på baggrund af deres mulige behov inden for kvalitet og måleteknik, og som 

derfor anses som mulige aftagervirksomheder.  

  

Spørgeskemaerne er indsamlet i perioden 2. november 2016 til 22. november 2016. Spørgsmålene som 

indgår i behovsanalysen er udarbejdet i et samarbejde mellem EAAA, EASJ og DFM. De afdækker: 
 Behovet for efter-/videreuddannelse af medarbejdere inden for kvalitet og måleteknologi. 
 Hvilke arbejdsopgaver virksomhederne står overfor at skal have løst nu og i fremtiden. Herunder 

input til det faglige indhold i en mulig ny kvalitets og måleteknolog uddannelse.  
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 Behovet for en ny heltidsuddannelse inden for kvalitet og måleteknologi. 

I alt har 98 responderet, og 85 af disse virksomheder har udtrykt behov for medarbejdere med kompetencer 

inden for kvalitet og måleteknologiområdet. Analysen bygger på svar fra disse 85 virksomheder. Af disse 

virksomheder har 61 gennemført hele spørgerammen. Svar fra virksomhederne er taget med indtil de har 

forladt undersøgelsen. Det bemærkes at spørgeskemaet har taget 15-20 minutter at gennemføre, og det 

antyder derfor, at virksomheder der har besvaret alle spørgsmålene har været meget dedikerede. 

For at underbygge analysen og afdække om virksomhederne er repræsentativt udvalgt benyttes udtræk fra 

NN Erhverv. 

De adspurgte virksomheder er geografisk fordelt repræsentativt over hele landet som det ses af Figur 2 (a). 

Alle landsdele er repræsenteret i undersøgelsen.  

 

 
Figur 2. Geografisk fordeling af de adspurgte virksomheder. 

 

1.2 Konklusioner 
Konklusioner fra spørgeskema undersøgelsen: 

 79 af de 85 adspurgte har udtrykt at de i meget høj grad eller høj grad har behov for praksisnære 
medarbejdere som kan varetage opgaver inden for kvalitet og måleteknologi. Derudover siger 82 % 
af de virksomheder der har svaret på spørgsmålet at det i ’meget høj grad’ eller ’høj grad’ er svært at 
rekruttere folk med disse kompetencer.  

 58 af de 85 adspurgte mener at der er behov for en deltidsuddannelse inden for kvalitet og 
måleteknologi. De adspurgte udtrykker ydermere, at der er behov for en ny heltidsuddannelse inden 
for kvalitet og måleteknologi.  

 Undersøgelsen viser at virksomhederne har størst behov for medarbejdere inden for kvalitet og 
måleteknologi som har et kort videregående uddannelsesniveau (erhvervsakademiuddannelse). 
Ligeledes efterspørges der mest en deltidsuddannelse på akademiniveau. 

 De fagområder som uddannelsen forventes at afdække er relevante for de virksomheder som 
forventer at være aftagere af kvalitets og måleteknologer.  

 Over en 5 årig periode er det estimeret at der er behov for efteruddannelse af omkring 8.300 
medarbejdere. Derudover, er der brug for omkring 5.500 nye medarbejdere inden for kvalitet og 
måleteknik.  

 Aftager virksomhederne har vist en stor interesser i at tage praktikanter som en del af en 
heltidsuddannelse. 77 % svarede at de gerne vil tage praktikanter. Derudover, svarede 82 % at de er 
interesseret i at bidrage med praktiske problemstillinger til et afsluttende projekt.    

2. Baggrund 
Baggrunden for den nye uddannelse er at Uddannelses- og Forskningsministeriet har fået flere 

tilkendegivelser fra virksomheder for behovet for at styrke kompetencerne hos medarbejdere inden for 
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måletekniske opgaver. Virksomhederne udtrykker endvidere en stigende bekymring for at der er for få 

medarbejdere med kompetencer inden kvalitet og måleteknik, og de der er, bliver flyttet rundt mellem 

virksomhederne.  

For danske virksomheder er adgangen til kvalificeret arbejdskraft altafgørende for at holde produktionen 

hjemme eller sågar insource. Sidste år flyttede fx Thürmer Tools dele af deres produktion fra Kina tilbage til 

Danmark1, da de derved med moderne automatiserede maskiner kunne fremstille komponenter hurtigere og 

bedre. 

 
Figur 3. Opmåling af et emne med en digital skydelære. 

 

”Mere undervisning og et højere niveau er konstant efterspurgt af vores partnere - Dansk industri og især metrologien 

har løbende et nødvendigt behov for at højne det måletekniske niveau” [Rådgivende virksomhed] 

 

Der har tidligere været en uddannelse ’Kvalitets og måleteknologi’. Det sidste hold studerende blev dog 

uddannet for mere end 10 år siden, og der er således ikke blevet uddannet nye dimittender med speciale 

inden for disse kompetencer. 

 

”De uddannede kvalitets- og måleteknikere forsvinder fra arbejdsmarkedet i stort tal de næste 15 år - der kommer et 

vacuum herefter.  Yderligere automatisering stiller ligeledes større krav til styring af kvaliteten - her er behovet stigende.” 

[Rådgivning/konsulent] 

3. Uddannelsernes profil / Relevante arbejdsområder 
Ud fra det kendskab2 som de involverede på forhånd havde om hvilke arbejdsopgaver en kvalitet og 

måleteknolog kan komme til at varetage, blev 16 arbejdsopgaver beskrevet inden for måleteknik og 23 

arbejdsopgaver inden for kvalitet. Respondenterne blev bedt om at angive hvilke af disse arbejdsopgaver 

som er relevante for dem. Kun 6 og 2 virksomheder har beskrevet andre arbejdsopgaver inden for 

henholdsvis måleteknik og kvalitet, hvilket viser at listen med mulige arbejdsopgaver har været 

fyldestgørende. 

Minimum 1/3 af respondenterne har markeret hver arbejdsopgave inden for måleteknik som relevant. Dette 

indikerer at arbejdsopgaverne er valgt bredt, og at det er dækkende for virksomhedernes efterspørgsel. 

Dette underbygges yderligere af at punktet ”Andre typiske opgaver inden for generel måleteknik” kun er 

markeret af 6 respondenter idet de har fundet de foregående arbejdsopgaver dækkende. De arbejdsopgaver 

som er markeret af flest respondenter er: 

 

                                                                                                                                                                                
1 https://www.hvidovre.dk/Erhverv/Erhvervsnyheder/2015/09/Thurmer 
2 Både DFM og EAAA har på forhånd haft en del møder med mulige aftagervirksomheder hvor det blev diskuteret hvilke arbejdsopgaver 

der er behov for at få løst indenfor kvalitet og måleteknik. 
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 Have en ”kritisk sans” for målinger 
 Identificere de største fejlkilder 
 Vedligeholde laboratorieudstyr, måleudstyr og instrumenter 

Respondenterne blev også adspurgt inden for hvilke tekniske fagområder de har arbejdsopgaver. Her er det 

især arbejdsopgaver inden for temperatur, masse og arbejde med reference materialer som flest 

respondenter har markeret.  

 

Inden for kvalitetsopgaver har respondenterne primært markeret følgende arbejdsopgaver: 

 
 Kvalitetssikring i produktionen 
 Udarbejdelse af procedure for håndtering af udstyr 
 Planlægning af kalibreringsintervaller 

 

Mindre vigtigt er det for respondenterne at få løst arbejdsopgaver såsom udformning af varedeklaration, 

kundekontakt og kontakt til internationale myndigheder. I bilag ses diagrammer over hvorledes 

besvarelserne er fordelt på alle de 39 arbejdsopgaver (efter sende på forlangende). For at forsimple data 

blev de i alt 39 arbejdsopgaver grupperet til mere overordnede arbejdsområder. Arbejdsområderne er 

efterfølgende kategoriseret i forhold til hvilken branche som har behov for hvilke arbejdsområder. 

Virksomhederne i undersøgelsen er grupperet i følgende brancher: 

 
 Rådgivning/kalibrering 
 Metal og plast 
 Fødevare 
 Andet (dækker blandt andet over brancher som medico, kemi og elektronik) 

På Figur 4 ses to diagrammer. Det ene angiver de arbejdsområder det forventes at en måleteknolog skal 

varetage inden for måleteknik, og det andet angiver arbejdsområderne inden for kvalitet. Inden for 

måletekniske opgaver er det især vigtigt med kompetencer inden for  

 
 Akkreditering og ISO standarder 
 Måleusikkerhed, fejlkilder og tolerancer  

Inden for kvalitet er det primært opgaver inden for kvalitetssystemer som efterspørges, og meget lille grad 

inden for ledelse.  

 

 
Figur 4. Arbejdsområder for kvalitets og måleteknologer fordelt efter de brancher som var bedst repræsenteret i 

spørgeskemaundersøgelsen, og som forventes at være de største aftagere af måleteknologer. De oprindelige 

arbejdsopgaver som blev adspurgt i spørgeskemaet er grupperet i mere overordnede arbejdsområder.  
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Respondenterne blev også bedt om at angive hvordan fordelingen mellem måletekniske og 

kvalitetsorienterede arbejdsopgaver generelt er i deres virksomhed. Dette er væsentligt idet det giver et 

billede af hvordan uddannelserne skal vægtes i forhold til måleteknisk og kvalitetsorienteret indhold. På Figur 

5 er svarene opdelt efter samme brancheopdeling som tidligere. Branchen ’andet’ dækker over blandet 

andet medico, elektronik og kemi. Svarene er angivet som hvor stor en procentdel af de samlede 

besvarelser inden for en branche som har valgt det pågældende svar. 

Det ses at de fleste brancher vægter de måletekniske arbejdsopgaver højere end de kvalitetsorienterede. 

Dog har fødevare branchen mest fokus på de kvalitetsorienterede arbejdsopgaver, hvilket også understøttes 

af kommentaren fra en fødevarevirksomhed: 

 

”For os må måle-delen ikke fylde for meget” [Fødevarevirksomhed] 

 

Fødevare branchen kan dog allerede rekruttere fødevareteknologer og procesteknologer som kan varetage 

disse kvalitetsopgaver, så for at undgå overlap med eksisterende uddannelser er det væsentligt at fokus for 

de nye uddannelser er inden for måleteknologi.  Besvarelserne indikerer derfor at uddannelserne inden for 

kvalitet og måleteknologi primært skal have fokus på undervisning inden for måleteknik og mindre inden for 

kvalitet.  

 

 
Figur 5. Fordeling mellem måletekniske og kvalitetsorienterede arbejdsopgaver hos de adspurgte virksomheder. De 

farvede søjler angivet hvor stor en procentdel af de totale antal svar som ligger på den enkelte svarmulighed.  

 

For at underbygge at uddannelsernes fokus skal være rettet mod måleteknik, er det endvidere undersøgt 

hvor svært virksomhederne har haft ved rekruttering, korreleret med hvilket fokus de har på henholdsvis 

måleteknik og kvalitet. Som det ses fra Figur 6 har en betydeligt større andel af virksomheder med 

måleteknik som fokus svaret at de har ’meget svært’ eller ’svært’ ved at rekruttere medarbejdere. Ligeledes 

har meget få virksomheder med fokus på måleteknik svaret at ’det er let at finde folk’ og ingen har svaret, at 

det er ’meget let’ at finde folk. 
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Figur 6. Rekruttering af medarbejdere med kompetencer inden for kvalitet og måleteknik korreleret med om 

respondenten har angivet kvalitet eller måleteknik som det primære arbejdsområde de har behov for kompetencer inden 

for. Besvarelserne er angivet som den procentvise andel af besvarelserne.  

 

Dette afspejler sig også i en mundtlig kommentar vi fået fra en medico-virksomhed: 

 

Vi har mulighed for selv at uddanne vores ansatte i vores kvalitetssystemer, men vi har ikke mulighed for at uddanne 

dem inden for måleteknik. [Medico]  

 

Der findes generelt flere uddannelsesretninger der kan give job inden for kvalitetssikring. For 

fødevarevirksomheder er der fx fødevareteknolog. Der findes ingen uddannelser der udbyder måleteknik på 

det niveau som virksomheder efterspørger. Det største behov ses derfor inden for måleteknik delen af 

uddannelserne. Det er dog vigtigt at uddannelserne også har fokus på kvalitet, da mange virksomheder også 

efterspørger disse kompetencer sammen med måleteknik (28 % har svaret ligevægt). Det vil også give de 

studerende mulighed for at få job inden for begge områder efter endt uddannelse. 

 

Uddannelsesniveau 

I afdækningen af hvilke typer uddannelser virksomhederne efterspørger inden for kvalitet og måleteknologi, 

er det væsentligt at vide på hvilket uddannelsesniveau virksomhederne ønsker medarbejdere. På Figur 7 

ses uddannelsesniveauet for de nuværende ansatte og det uddannelsesniveau som virksomheder ønsker 

for kommende medarbejdere. Det ses i begge tilfælde at besvarelserne ligger sig normalfordelt omkring 

akademiuddannelsen (kort videregående). Dog angiver en del af respondenterne også at de ønsker nye 

kommende medarbejdere med mellemlang videregående uddannelser.   
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Figur 7. Uddannelsesniveau for nuværende medarbejdere sammenlignet med ønsket om uddannelsesniveau for 

kommende medarbejdere. Værdierne er angivet i procent af det samlede antal besvarelser på det givne spørgsmål. 

 

Det er blevet afdækket på hvilket uddannelsesniveau virksomhederne ønsker at opkvalificere sine 

nuværende medarbejdere. Svarmulighederne til dette spørgsmål afhang af det foregående spørgsmål 

angående uddannelsesniveauet for de nuværende medarbejdere. Dette muliggør at der kan skelnes mellem 

hvilken videreuddannelse der ønskes for de faglærte og ufaglærte medarbejdere, og hvilket der ønskes for 

medarbejdere med kort videregående og mellem/lang videregående uddannelse.  

På Figur 8 ses at for ufaglærte og faglærte efterspørges primært enkelte kurser til opkvalificering. Især 

ønskes der enkelte kurser til de ufaglærte medarbejdere. For medarbejdere med en kort videregående 

uddannelse ønskes primært enkelte kurser på mellemlangt og kort videregående niveau. Dog ønsker lidt 

over 30 % en uddannelse på kort videregående niveau. For medarbejdere med mellem/lang videregående 

uddannelse ønskes et udbud af enkelte kurser både på kort, mellem og lang videregående niveau. Denne 

undersøgelse indikerer således at virksomhederne efterspørger enkelte kurser eller deltidsuddannelse inden 

for kvalitet og måleteknik.  

 

 
Figur 8. Opkvalificering af nuværende medarbejdere. Besvarelserne er angivet som hvor stor en procentdel af de 

ufaglærte og faglærte som virksomhederne ønsker skal have den pågældende opkvalificering. Ligeledes er angivet for 

medarbejdere med kort og mellem/lang videregående uddannelse hvilken videreuddannelse som der ønskes.     
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Kommentarer fra respondenter 
Nedenfor er angivet citater fra respondenterne som underbygger behovet for uddannelser med denne profil 

og uddannelsesniveau: 

 

”Automatisering og digitalisering bevirker at det er brug for færre ufaglærte og/eller faglærte med kort uddannelse. De 

samme tendenser bevirker at der er brug for flere med høj kompetence inden for området.” [Rådgivende virksomhed] 

 
”Kravene til måleteknologien er konstant stigende, der kræves mere og mere dokumentation.” [Produktion, metal] 

”Danske virksomheder mangler i høj grad kvalificerede medarbejdere inden for det måletekniske område.  
Virksomhederne kan ikke få gennemført kvalificerede målinger…” [Rådgivende virksomhed] 

”Der skal mere fokus på kvalitet, kunderne kræver langt mere risikostyrede processer, samt standarder såsom BRC og 

IFS.  ISO 9001 er for længst overgået til ISO 22000 for fødevarebranchen, vi forventer at alle har kendskab til ISO 9001, 

det er laveste fællesnævner.” [Fødevarevirksomhed] 

 

”Det skal synliggøres over for både virksomheder og uddannelsessøgende hvor vigtig denne uddannelse er med 

udgangspunkt i hvad den kan være med til at sikre i forhold til kravene fra markedet, og hvad en person med sådan en 

uddannelse vil kunne honorere mht. relevante krav og som sikkerhed for at der tages passende beslutninger på 

baggrund af måleresultater.” [Produktion] 

 

”Jeg vil hilse velkommen initiativet, der er ikke mange uddannede måleteknikere tilbage...” [Produktion, metal] 

 

 

 
Figur 9. Stikprøvemåling på produkt for at verificere at produktet overholder standarder og kvalitetskrav fra kunderne.   

 

4. Behovsafklaring 
I spørgeskemaet blev virksomhederne spurgt om de havde brug for praksisnære medarbejdere der kan 

varetage arbejde af teknisk faglig karakter inden for kvalitet og måleteknologiområdet. Hertil svarede: 

 
 79 af de 85 respondenter at de ’I meget høj grad’ eller ’I høj grad’ havde brug for arbejdskraft med 

disse kompetencer. 
 6 svarede at de ’I ringe grad’ eller ’I meget ringe grad’ havde brug for sådant arbejdskraft. 

 

Derudover, blev de spurgt om de inden for de sidste par år havde haft svært ved at rekruttere folk med 

praksisnære kompetencer inden for kvalitet og måleteknik, hvortil 50 svarede ’I meget høj grad, det er meget 

svært at finde folk’ eller ’I høj grad, det er svært at finde folk’. 
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Deltidsuddannelse 
Virksomhederne blev spurgt om behovet for en deltidsuddannelse inden for kvalitet og måleteknologi, hertil 

svarede 82 % at der er behov for en sådan uddannelse til deres medarbejdere. Ligeledes blev 

respondenterne bedt om at angive i fri tekst hvor mange medarbejdere de har behov for at få 

efter/videreuddannet på kvalitets og måleteknologiområdet over de næste 5 år. 

Som det fremgår af Figur 10 er der behov for minimum at få videreuddannet 133 medarbejdere og 

maksimum 199 medarbejdere samlet set for de 45 adspurgte virksomheder. Når dette behov fordeles ud på 

sektorer fremgår det at produktionsvirksomhederne står for 49 % af dette behov, og 

rådgivning/kalibreringsvirksomheder for 43 %.  

 

 
Figur 10. Respondenterne kunne frit vælge et svar på dette spørgsmål. De fleste respondenter svarede ved at angive et 

interval. Derfor repræsenterer minimum det laveste antal angivet i et interval (helfarvet), og maksimum det højst angivne 

antal (stiplet). Behovet for antallet af medarbejdere som skal videreuddannes er opdelt efter sektor, og angivet som det 

totale behov fra alle de adspurgte. 

 
I bilag er udarbejdet et behovsestimat ud fra de konkrete behovstilkendegivelser fra respondenterne og data 
udtrukket fra NN Erhverv (eftersendes på forlangende). Estimatet er baseret på respondenternes vurderinger 
af hvor mange medarbejdere med kompetencer inden for kvalitet og måleteknologi de minimum mener at 
have behov for inden for de kommende 5 år. Idet virksomhederne har angivet deres størrelse i 
spørgerammen er det muligt at tage højde for behov i forhold til virksomhedsstørrelse, hvilket giver et mere 
repræsentativt billede på størrelsen af behovet.   
 
Selvom nogle virksomheder udtrykte et behov på helt op til 10-15 medarbejdere, er der i estimatet maksimalt 
regnet med 4 nye medarbejdere pr. virksomhed. Dette er for at sikre at behovet ikke overestimeres.   
 
Andre faktorer, ud over virksomhedsstørrelse, såsom virksomhedernes kompleksitet er indirekte medtaget 
idet virksomhederne selv har taget højde for dette når de har vurderet deres behov. 
 
I Tabel 1 ses det, at det estimerede behov for efteruddannelse i hele Danmark er på omkring 8.000 
medarbejdere. Derudover ses behovet i udbudsområdet for EAAA og EASJ. Idet EAAA vil blive den eneste 
udbyder af uddannelsen i Jylland vil udbudsområdet formentlig være større end det angivne i tabellen.   
 
For at undgå at uddanne til arbejdsløshed, er forsigtighedsprincippet anvendt i estimatet af disse behov. Der 
tages derfor udgangspunkt i et estimat, der med stor sandsynlighed er underestimeret. ”Grand mean” vil 
sandsynligvis overestimere efterspørgslen, se Tabel 1. Det rigtige estimat ligger derfor formentligt mellem de 
anvendte metoder. 
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Estimeret behov 
(Deltid) 

Danmark 
Vest for 

Storebælt 
Øst for 

Storebælt 

Erhvervsakademi 
Aarhus 

udbudsområde 

Erhvervsakademi 
Sjælland 

udbudsområde 

Når der tages højde for 

virksomhedernes 

størrelse 

(Udvalgte brancher) 

8290 5565 2726 736 922 

”Grand mean” 

(Udvalgte brancher) 
16100 10526 5574 1142 1917 

Tabel 1. Estimeret behov for en deltidsuddannelse over en 5 årig periode for hele Danmark, region midt, og henholdsvis 

EAAA og EASJ udbudsområde.  

 

Heltidsuddannelse 
Brancherne udtrykker således at der er behov for en uddannelse inden for kvalitet og måleteknologi. Flere 

har endvidere kommenteret at der ikke eksisterer en uddannelse i dag som kan dække dette område. Dette 

underbygges af følgende kommentarer: 

 
”Vi oplever et stigende fokus på måling, måleusikkerhed og bedømmelse af kalibreringsresultater - ikke mindst i 
forbindelse med kvalitetssikring og akkreditering. Vi oplever også at det ofte er et felt som er vanskeligt tilgængeligt for 
meget af det personale der historisk har håndteret den slags. Uanset om det skal ske via opkvalificering af eksisterende 
personale eller ved uddannelse af flere nye folk, så er der ikke tvivl om at netop kvalitet og måleteknologi er et område 
der fremover vil kræve flere medarbejdere.” [Salg og service af måleudstyr] 

”Øget krav om dokumentation. Hele Industri4.0-tankegangen fordrer at man ved noget om sin kvalitet og forstår de data 
som opsamles. Det er måleteknikerens opgave at opsamle data og formidle dem.  Krav til leverandører fra kunder om 
kvalitetsstyring f.eks. TS16949. Uddannelsen blev nedlagt for længe siden og på det tidspunkt troede alle at vi skulle 
lukke al fremstilling i DK. Det har vist sig at DK er et fremstillingsland og der er en tendens til at trække high-end 
produktion tilbage til DK da automatiseret fremstilling har samme pris uanset placering (ikke afhængig af personer men 
eksperter).” [Målesystemsleverandør]  

For at afdække hvor stort behovet for nye medarbejdere med kompetencer inden for kvalitet og måleteknik 
er, blev virksomhederne spurgt om hvor mange nye praksisnære medarbejdere de regner med at skulle 
rekruttere over de næste 5 år med disse kompetencer.  
På Figur 11 ses at de 45 virksomheder som har besvaret dette spørgsmål, har udtrykt et behov for minimum 
119 nye medarbejdere inden for kvalitet og måleteknik og maksimum 151. Fordeles disse nye medarbejdere 
på sektor ses det at 52 % af de nye medarbejdere efterspørges af produktionsvirksomheder, mens 
rådgivning/kalibreringsvirksomheder efterspørger 37 % af det samlede antal nye medarbejdere.  
 

 
Figur 11. Respondenterne kunne frit vælge et svar på dette spørgsmål. De fleste respondenter svarede ved at angive et 

interval. Derfor repræsenterer minimum det laveste antal angivet i et interval (helfarvet), og maksimum det højst angivne 
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antal (stiplet). Behovet for antallet af nye medarbejdere er opdelt efter sektor, og angivet som det totale behov fra alle de 

adspurgte sektorer.  

 
Der er ligeledes udarbejdet et behovsestimat for nye medarbejdere i hele Danmark og i udbudsområderne 
for EAAA og EASJ. Resultaterne ses i tabel 2. Det estimerede behov for nye medarbejdere med kvalitets og 
måletekniske kompetencer i hele Danmark er på omkring 5.500. 
  
 

Estimeret behov 
(Fuldtidsuddannelse) 

Danmark 
Vest for 
Storebælt 

Øst for 
Storebælt 

Erhvervsakademi 
Aarhus 

udbudsområde 

Erhvervsakademi 
Sjælland 

udbudsområde 

Når der tages højde for 

virksomhedernes 

størrelse 

(Udvalgte brancher) 

5556  3714  1842  499  624 

”Grand mean” 

(Udvalgte brancher) 
12711  8310  4401  902  1514 

Tabel 2. Estimeret behov for en fuldtidsuddannelse over en 5 årig periode for hele Danmark, region midt, og henholdsvis 

EAAA og EASJ udbudsområde.  

 

5. Praktik og afslutningsprojekter 
Som en del af heltidsuddannelsen i kvalitet og måleteknologi skal de studerende i praktik i 3 mdr. Derfor blev 

respondenterne spurgt om de ville være interesseret i at tage praktikanter. Hertil svarede 77 % at de gerne 

ville tage praktikanter. Dette er en stor interessetilkendegivelse, og dermed ser det ikke ud til at blive et 

problem at skaffe praktikpladser.  

 

 
Figur 12. Virksomhedernes respons på om de vil være interesseret i at tage praktikanter i et 10 ugers forløb. 

 

De studerende skal i slutningen af deres uddannelse udarbejde et afslutningsprojekt. Dette projekt skal være 

praksisnært og må meget gerne tage afsæt i en konkret problemstilling i en virksomhed. Således blev 

virksomhederne spurgt om de var interesseret i at bidrage med problemstillinger til afslutningsprojekter. Her 

svarede 82 % at de ville være interesseret i at bidrage. Der er altså ligeledes en stor interesse for at bidrage 

med problemstillinger til afslutningsprojekter.  
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Den store interesse for både at tage praktikanter og bidrage med problemstillinger til afslutningsprojekter er 

et udtryk for at virksomhederne bakker op om denne uddannelse, og i høj grad mener at der er et behov for 

kvalitets og måleteknologer. Dette underbygges yderligere af at 43 % af de adspurgte virksomheder ønsker 

at deltage i en faglig følgegruppe for uddannelsen. Erfaringen fra tidligere har vist at det ofte er vanskeligt at 

få virksomheder til at deltage i en følgegruppe og at kun omkring 10 % af virksomheder ønsker at deltage. 

Den meget store interesse fra virksomheder viser derfor at uddannelsen rammer et område der har deres 

store overvågenhed og interesse. 

 

 
Figur 13. Udførelse af meget præcis og nøjagtig måling med en koordinatmålemaskine. 

 

Der blev også spurgt ind til om virksomhederne ville en indgå en praktikaftale med de studerende før 

studiestart. Dette har til hensigt at sikre kvalificeret arbejdskraft til virksomheder der ligger langt væk, da der 

på andre uddannelsesretninger har været en udfordring med at dimittender ikke er flyttet væk fra de større 

byer igen, og dermed ikke har afhjulpet problemet lokalt. Der manglede dog baggrundsinformation for dette i 

spørgeskemaet, så spørgsmålet er blevet opfattet uklart hos virksomhederne. Dette ses blandt andet af at 

en overvægt har svaret ’ved ikke’ på spørgsmålet. 

 

6. Konklusion 
Ovenstående analyse belyser at der er behov for medarbejdere med kompetencer inden for kvalitet og 

måleteknologi. Det giver sig til udtryk ved at 79 af de 85 virksomheder har udtrykt at de ’i meget høj grad’ 

eller ’høj grad’ har behov for praksisnære medarbejdere med disse kompetencer. Derudover mener 59 % at 

det ’i meget høj grad’ eller ’høj grad’ er svært at rekruttere folk med disse kompetencer.  

Spørgeskemaet viser at virksomhederne mener der er behov for en deltidsuddannelse til efteruddannelse af 

eksisterende medarbejdere. Derudover ønskes at denne suppleres med oprettelse af ny heltidsuddannelse 

på erhvervsakademiniveau inden for kvalitet og måleteknologi  

Det planlagte indhold af en kommende uddannelse inden for kvalitet og måleteknologi er dækkende for de 

arbejdsopgaver som er relevante for de virksomheder som forventer at være aftagere af kvalitets og 

måleteknologer.  

Over en 5 årig periode er det estimeret at der er behov efteruddannelse af omkring 8.300 medarbejdere 

inden for kvalitet og måleteknik. Derudover, er der umiddelbart brug for omkring 5.500 nye medarbejdere.  

Virksomhederne har vist en stor interesser i at tage praktikanter. Hele 77 % svarede at de gerne vil tage 

praktikanter. Endvidere ønsker 82 % at bidrage med praktiske problemstillinger til et afsluttende projekt på 

kvalitets og måleteknolog uddannelsen.  

 

7. Bilag 
Bilag er udeladt af hensyn til sideantal. Rapporten inklusiv bilag kan fremsendes på forlangende. 





[Side #]

Torben Würtz

Emne: VS: Interessetilkendegivelse

Fra: Birgitte Grum‐Schwensen [mailto:bgs@tl.dk]  
Sendt: 12. januar 2017 11:16 
Til: Dorte Ydemann Pedersen (uddannelseschef – dyp@eaaa.dk) <dyp@eaaa.dk> 
Emne: Interessetilkendegivelse 
 
Vedr. etablering af uddannelse i Kvalitets- og måleteknologi – fuldtids 
erhvervsakademiuddannelse og deltid akademiuddannelse. 
 
Jeg skal på vegne af Teknisk Landsforbund (TL) udtrykke vores uforbeholdne støtte til arbejdet med 
at udbyde såvel en fuldtidsuddannelse som en deltidsuddannelse i Kvalitets og måleteknologi på 
erhvervsakademi og akademi niveau. I TL får vi løbende henvendelser fra medlemmer og 
virksomheder der efterspørger netop denne profil på arbejdsmarkedet.  
 
Vi oplever, at virksomhederne har vanskeligt ved at rekruttere medarbejdere med kvalitets- og 
måleteknologisk baggrund. Nogle ansætter ingeniører som dog hurtigt forlader faget igen. Andre 
oplærer faglærte til at varetage området. Denne gruppe af faglærte der arbejder inden for området, 
vil have stor glæde af at kunne opnå et formelt uddannelsesløft gennem en akademiuddannelse. De 
har allerede den forudsatte erhvervserfaring og vil med en akademiuddannelse kunne få papir på 
deres kompetencer. Andre vil have stor nytte af enkelte moduler af uddannelsen. 
 
Erhvervsakademiuddannelsen på fuld tid vil sikre nye medarbejdere til branchen med de fornødne 
kompetencer. Det vil efter TL’s vurdering være en meget efterspurgt profil, bl.a. fordi den sikrer 
såvel teoretisk tyngde som praktisk tilgang til faget, hvorved dimittenderne kan gå direkte ud i 
virksomhederne og udfylde nogle af de funktioner som er så stærkt efterspurgte allerede i dag. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Birgitte Grum-Schwensen 
Uddannelseskonsulent 
T: 33 43 65 66 M: 51 57 24 01 - bgs@tl.dk 
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